

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 371
15 सितम्बर, 2020 को उत्तरार्थ

विषय: मृदा स्वास्थ्य कार्ड

371. डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में कितनी मृदा स्वास्थ्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थापना की गई है और कितने किसानों ने मृदा परीक्षण करवाया है तथा गत चार वर्षों के दौरान उनके जिलों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) गत वर्षों के दौरान संपूर्ण देश में कृषि उत्पादन में वृद्धि के लिए मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन योजना के तहत कुल कितने किसानों को मृदा स्वास्थ्य कार्ड प्रदान किए गए हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेंद्र सिंह तोमर)

(क) मृदा स्वास्थ्य कार्ड प्रबंधन योजना के तहत आंध्र प्रदेश में प्रति मंडल 2 की दर से साठ मृदा परीक्षण प्रयोगशालाएं (एसटीएल) एवं 1328 लघु प्रयोगशालाएं स्थापित की गईं। तेलंगाना राज्य में मृदा स्वास्थ्य प्रबंधन योजना के तहत 3 चल मृदा परीक्षण वैन एवं 2050 लघु प्रयोगशालाओं को खरीदा/स्थापित किया गया।

आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना में विगत चार वर्षों के दौरान मृदा परीक्षण करवाने वाले किसानों का वर्ष-वार, जिला-वार विवरण अनुबंध पर दिया गया है।

(ख) विगत चार वर्षों के दौरान देशभर में मृदा स्वास्थ्य कार्ड प्रदान किए गए किसानों की कुल संख्या निम्नलिखित है:

वर्ष	एसएचसी प्रदान किए गए किसानों की संख्या
2016-17	8,17,28,422
2017-18	3,02,14,468
2018-19	8,73,50,686
2019-20	16,76,289

पिछले चार वर्षों के दौरान मृदा परीक्षण करवाने वाले किसानों की संख्या का जिलावार विवरण

राज्य	जिला	मृदा परीक्षण करवाने वाले किसानों की संख्या			
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	69273	41528	41528	5305
	विजयनगरम	47437	36162	36939	7210
	विशाखापत्तनम	38787	34681	34360	6300
	पूर्वी गोदावरी	92295	61154	61084	22368
	पश्चिम गोदावरी	104678	73582	72532	12657
	कृष्णा	111297	56878	56373	18952
	गुंटूर	163774	82301	82148	23625
	प्रकाशम	95341	40756	40715	25271
	नेल्लोर	94241	56025	55994	12708
	चित्तूर	54391	30396	30577	12677
	कडपा	61202	38832	38840	12082
	अनंतपुर	131536	52257	52044	40782
	कुरनूल	136446	78809	77653	26550
कुल		1200698	683361	680787	226487
तेलंगाना	निजामाबाद	24865	22760	18874	4094
	कामारेड्डी	20951	18210	17582	3520
	संगारेड्डी	21352	19694	18908	4592
	मेडक	16185	15220	15281	4016
	सिद्दीपेट	26412	19076	16301	4156
	महबूबाबाद	14892	13737	12943	2903
	जेबीउपलपाल्ली	12952	20157	18130	1119
	जनगांव	12316	11083	10507	4959
	वारंगल (आर)	21470	22340	19888	5031
	वारंगल (यू)	4507	12493	8366	3215
	मूलगु	नव गठित			1036
	करीमनगर	24411	18542	16091	4203
	जगित्याल	18656	21845	22927	5434
	पेडापल्ली	9946	14683	13608	2832
	रंजन्नासिरसिला	7487	7517	9632	3094
	आदिलाबाद	16804	11108	11106	1820
	मंचिरयल	14740	8797	10535	2426
	निर्मल	29653	14557	13698	3870
	कोमूरामभीम असिफाबाद	13505	9060	9888	1162
	रंगारेड्डी	17497	12514	11886	2845
	विकाराबाद	16817	11854	12494	3721
	मेडचाल	1212	987	1233	600
	महबूबनगर	27544	22939	25519	2970
	नगरकुरनूल	21384	20871	19006	5227
	वानापर्थी	17995	15415	15416	2851
	जोगुलंबागदवाल	18520	16633	14343	2309
	नारायणपेट	नव गठित			1212
	नलगौडा	32396	26463	26743	6795
	सूर्यापेट	19530	22121	21524	5201
	यादाद्री भोंगिर	13500	13791	15282	3561
	खम्मम	25323	30802	33466	7149
	कोठागुडम	11821	12358	11810	2741
	कुल		534643	487627	472987